
    COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
 

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. __127_____  Del reg. gen. 
 
 
DATA _14/07/2014_______ 

 
                                                                n. reg.  area._ __/2014 

 
OGGETTO : Ricognizione per l’anno 2014 di 
eventuali situazioni di esubero nell’organico 
dell’Ente.- 

 
              L’anno duemilaquattordici giorno  quattordici  del mese di luglio alle ore 14,50, nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

CALA’                                        SALVATORE SINDACO   
x 

SORCE                                       SEBASTIANO VICE SINDACO x  
 

NUCERA                                   VINCENZO  ASSESSORE         x  
 

GELSOMINO                           FRANCESCA  ASSESSORE            
x 

LA PIANA                                 GAETANO ASSESSORE x  
 

Con la partecipazione del segretario generale dott. GAETANI  LISEO  SALVATORE 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA         AMMINISTRATIVA 
 
UFFICIO    PERSONALE 
 
Data            __10/06/2014______ 

 
IL  PROPONENTE: F.to Cordaro Antonina 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO__====________ 
 
Data_===_____ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
     ___________________ 
L’UFFICIO REDIGENTE 
    ___________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA ___Favorevole________ 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì _10/06/2014____ 
 
Il responsabile dell’area         F.to   dott.ssa  Antonina Cordaro 
 
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE Favorevole. L’atto non 
comporta impegno di spesa                                           
Addì _10/06/2014____ 
Il responsabile dell’area finanziaria F.to dott.ssa Maria Vincenza Castiglione 

 
 
 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
VISTO l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 1, della 
legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre commi, testualmente 
dispone: “Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva). 
1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in 
sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute 
ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica. 
2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 
non possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di 
contratto pena la nullità degli atti posti in essere. 
3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”; 
 
CONSIDERATO che con nota n. 7926 del 28/03/2014 il Responsabile dell’Ufficio Personale ha 
richiesto a tutti i Responsabili di Funzioni Dirigenziali di voler verificare, eventuali situazioni 
soprannumerarie o di eccedenza di personale all’interno dell’Area funzionale di competenza; 
 
PRESO ATTO che dalle risposte dei Responsabili  di Funzioni Dirigenziali alla nota sopra citata, 
risulta chiaramente che nell’organico del Comune di Mussomeli non esistono situazioni di 
soprannumero o che rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze 
funzionali dell’Ente o alla situazione finanziaria dell’Ente; 
 
COMPARATA, infine, la vigente Dotazione Organica di questo Comune con il personale con 
contratto a tempo indeterminato presente alla data del 30 marzo 2014; 
 
RILEVATO che, anche dalla suddetta comparazione obiettiva, non risultano prevalenze di 
personale presente in relazione alla dotazione organica e pertanto non si evidenziano situazioni 
soprannumerarie; 
 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

PROPONE 
 
1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto 
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2- di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, così 
come sostituito dall’art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 
2012),nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di soprannumero o comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali dell’Ente; 
 
3- di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica  nonché 
alle RSU Aziendali. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l. r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l. r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l. r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTA la nota prot. n. 13465 del 10/06/2014 di informazione  delle RSU Aziendali ai sensi dell’art. 
7 del CCNL 1999 e dell’art. 33 del d. l.vo n. 165/2001; 
VISTE le note, in copia alla presente allegate, dei Responsabili delle Aree circa la detta 
ricognizione di esubero per l’anno 2014, dalle quali si evince che nel Comune di Mussomeli “non 
risultano situazioni di soprannumero o che comunque rilevino eccedenze di personale”; 
VISTO il parere favorevole all’approvazione di detta deliberazione del Revisore dei Conti Dott. 
Francesco Mario Domenico Amico datato 16/06/2014 ed assunto agli atti di questo Ente in data 
24/06/2014 al prot. n. 14504; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area Amministrativa, dott.ssa A. Cordaro; 
VISTO  il parere “favorevole – L’atto non comporta impegno di spesa” in ordine alla regolarità 
contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
 
 

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta.  

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

